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Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse provenueffekten før og efter tilbageløb og adfærd af at tillade bed-

steforældre at oprette en børneopsparing til deres børnebørn? Der skal kun kunne opret-

tes én pr. bedsteforældrepar pr. barnebarn. Vilkårene skal være tilsvarende de almindelige 

børneopsparinger med den undtagelse, at der ikke er et årligt indbetalingsloft. Denne op-

sparing skal kunne oprettes ved siden af den traditionelle børneopsparing. 

 

Svar 

Der kan årligt indsættes maksimalt 6.000 kr. på en børneopsparingskonto og i alt maksi-

malt 72.000 kr. Der kan pr. barn kun oprettes én børneopsparing med skattefrit afkast ef-

ter reglerne i pensionsbeskatningslovens § 51. 

 

Skatteministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger på individniveau om børneopspa-

ringskonti og har dermed ikke opgørelser for, hvornår børneopsparingskonti typisk op-

rettes og udbetales mv. Derudover er det i sagens natur uvist, i hvilket omfang bedstefor-

ældre vil udnytte muligheden for at oprette en børneopsparingskonto. På denne baggrund 

er det kun med væsentlig usikkerhed muligt at skønne over de provenumæssige konse-

kvenser. 

 

Det forudsættes beregningsteknisk, at lempeligere vilkår for børneopsparing ikke ændrer 

den samlede opsparing, dvs. at bedsteforældrenes opsparing reduceres svarende til for-

øgelsen af barnebarnets opsparing. Endvidere forudsættes, at bedsteforældrene i forvejen 

giver pengegaver til børnebørnene, som i udgangspunktet indgår i barnets fri opsparing, 

men som med forslaget vil blive indsat på en børneopsparingskonto. Endelig forudsættes 

bedsteforældrenes samlede pengegaver til barnebarnet at blive fordoblet med forslaget.  

 

Samlet indebærer disse forudsætninger, at halvdelen af indskud på den nye børneopspa-

ringskonto kan henføres til en reduktion af bedsteforældrenes frie opsparing og den an-

den halvdel til en reduktion af barnets frie opsparing. Antagelserne har betydning for be-

regningen af skatteværdien af skattefritagelsen. Det skyldes, at børn typisk har indkomster 

under personfradraget, hvorfor skattefritagelsen kun har begrænset virkning for den del af 

opsparingen, der kan henføres til barnets egen frie opsparing. 

 

Det skønnes på baggrund heraf, at muligheden for at bedsteforældre opretter en særskilt 

børneopsparingskonto med skattefrit afkast uden loft for det årlige indskud (men med 

loft for det samlede indskud på 72.000 kr.), medfører et mindreprovenu i størrelsesorde-

nen 30 mio. kr. efter tilbageløb og adfærd i 2030. 

 


	Spørgsmål
	Svar

